
14 – São Paulo, 65 (13) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 21 de janeiro de 2020

RESOLVE:
Designar o Senhor ARIEL EDUARDO RODRIGUES FER-

REIRA, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, Registro 
Funcional 775.702.6, efetivo, para exercer o cargo de DIRETOR 
DE DIVISÃO TÉCNICA, referência DAS 12, da Divisão de 
Programação de Pagamentos - DIPAG, do Departamento de 
Administração Financeira - DEFIN, da Subsecretaria do Tesouro 
Municipal - SUTEM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em 
substituição ao Senhor JOSÉ ADEMIR DA CONCEIÇÃO, Diretor 
de Divisão Técnica, Registro Funcional 558.136.2, comissio-
nado, durante o Impedimento Legal - Férias, no período de 
03/02/2020 a 17/02/2020, servidor portador de diploma de 
nível superior. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, aos 17 de janeiro 
de 2020.

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO - Secretário Municipal da 
Fazenda - Substituto

 GABINETE DO SECRETÁRIO
Portaria SF nº 25, de 20 de janeiro de 2020.
Autoriza transferência para a conta movimento das 

receitas correntes municipais desvinculadas em confor-
midade com o Decreto Municipal nº 57.380, de 13 de 
outubro de 2016, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA , no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE :
Art.1º Fica autorizada a transferência para a conta movi-

mento das receitas correntes desvinculadas em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 57.380, de 13 de outubro de 
2016, no montante adicional de R$ 214.362.999,92, referente 
aos valores arrecadados até 31/12/2019 e não anteriormente 
desvinculados, conforme cálculo de disponibilidade para des-
vinculação de receitas municipais constante do ANEXO ÚNICO 
desta portaria.

Art.2º Não serão transferidos para a Conta Única do 
Tesouro Municipal os valores desvinculados dos rendimentos 
auferidos nas contas correntes da Operação Urbana Água 
Branca cuja movimentação tenha sido bloqueada pela sentença 
proferida no processo judicial nº 0026856-85.2013.8.26.0053.

Art.3º Os recursos desvinculados do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FUMCAD serão aplica-
dos exclusivamente em ações para infância e adolescência nas 
áreas de educação, assistência social e saúde.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6019.2020/0000088-3
DESPACHO
À vista dos elementos constantes do presente, especial-

mente a informação de SEME/DGPAR (024774329) e o parecer 
da Assessoria Jurídica (024876020), considerando o estabeleci-
do na Lei Municipal nº 14.469/2007, no Decreto Municipal nº 
52.830/2011 e na Portaria nº 10/SMG/2018, diante da compe-
tência delegada pela Portaria nº 81/SEME/2013, AUTORIZO a 
inscrição da entidade ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE QUALIFI-
CAÇÃO E ENSINO PRÓ-RÁDIO, CNPJ nº 03.045.136/0001-06, 
no Cadastro Municipal Único de Entidades Parceiras do Terceiro 
Setor – CENTS como OSC (Organização da Sociedade Civil).

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PORTARIA SF 022 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o disposto no Decreto 58.183, de 
09 de abril de 2018,

RESOLVE:
Designar a Senhora CRISTIANE MOREIRA BIZERRA, 

Analista de Planejamento e Desenvolvimento Organizacional, 
Registro Funcional 725.402.4, efetivo, para exercer o cargo de 
DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, referência DAS 12, da Divisão 
de Contabilidade - DICON, do Departamento de Contadoria - 
DECON, da Subsecretaria do Tesouro Municipal - SUTEM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição ao Senhor 
MARCELO PIERANTOZZI GONÇALVES, Analista de Planeja-
mento e Desenvolvimento Organizacional, Registro Funcional 
770.083.1, efetivo, durante o Impedimento Legal - Férias, no 
período de 03/02/2020 a 17/02/2020, servidora portadora de 
diploma de nível superior.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, aos 17 de janeiro 
de 2020.

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO - Secretário Municipal da 
Fazenda - Substituto

PORTARIA SF 023 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o disposto no Decreto 58.183, de 
09 de abril de 2018,

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 COMUNICADO Nº 001/SEME-G/2020
6019.2020/0000217-7
O Secretário Municipal de Esportes e Lazer, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a Lei de Acesso à Informação (Lei Federal 

nº 12.527/2011),
CONSIDERANDO a informação de SEME/DGPE (024969281)
COMUNICA:
Serão realizados os seguintes eventos por ocasião do Ani-

versário da Cidade de São Paulo:
i) XXIII Troféu da Cidade de São Paulo;
ii) Wrap Fest 2;
iii) Final da Copa São Paulo de Futebol Júnior.o.

 6019.2020/0000112-0
DESPACHO
À vista dos elementos constantes do presente, especial-

mente a informação de SEME/DGPAR (024851370) e o parecer 
da Assessoria Jurídica (024881251), considerando o estabele-
cido na Lei Municipal nº 14.469/2007, no Decreto Municipal 
nº 52.830/2011 e na Portaria nº 10/SMG/2018, diante da com-
petência delegada pela Portaria nº 81/SEME/2013, AUTORIZO 
a inscrição da entidade INSTITUTO PARA TODOS, CNPJ nº 
20.798.184/0001-94, no Cadastro Municipal Único de Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS como OSC (Organização da 
Sociedade Civil).

6019.2020/0000111-1
DESPACHO
À vista dos elementos constantes do presente, especial-

mente a informação de SEME/DGPAR (024822444) e o parecer 
da Assessoria Jurídica (024879453), considerando o estabele-
cido na Lei Municipal nº 14.469/2007, no Decreto Municipal 
nº 52.830/2011 e na Portaria nº 10/SMG/2018, diante da com-
petência delegada pela Portaria nº 81/SEME/2013, AUTORIZO 
a inscrição da entidade ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO JARDIM 
SANTA JOSEFINA, CNPJ nº 08.312.474/0001-80, no Cadastro 
Municipal Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor – 
CENTS como Organização da Sociedade Civil de Interesse 
Público (OSCIP).

Art. 5º O Certificado de Credenciamento Educacional pode-
rá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurado o contraditório 
e a ampla defesa, nos termos da legislação vigente, quando:

I – não mantidas as condições de credenciamento;
II – comprovada irregularidade na documentação;
III – a Organização da sociedade civil que mantém parceria 

com esta Pasta tiver Termo de Convênio/Termo de Colaboração 
denunciado unilateralmente pela Administração por irregulari-
dades em seu cumprimento, quando não atendidas às exigên-
cias na prestação de contas final.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

6016.2020/0002725-4
PORTARIA Nº 10, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições 

legais conferidas pela Instrução Normativa SME nº 29, de 
17/10/2019, e do que consta do SEI 6016.2020/0002725-4, e 
CONSIDERANDO:

- o disposto na Lei Federal nº 13.019/14 e no Decreto Muni-
cipal nº 57.575/16; RESOLVE:

Art. 1º O Centro Social Santo Dias, CNPJ. 58.409.871/0001-
43, situado na Av. Otacilio Tomanik nº1555 – Rio Pequeno- São 
Paulo ,fica credenciado, nos termos da Instrução Normativa 
SME nº 29/2019 com a Secretaria Municipal de Educação 
de São Paulo , por meio da Diretoria Regional de Educação 
Butantã.

Art. 2º O credenciamento de que trata esta Portaria com-
prova que a Organização detém condições para a prestação de 
serviços de Educação Infantil.

Art. 3º Para fins de comprovação do credenciamento efetu-
ado, a Diretoria Regional de Educação Butantã emitirá “Certifi-
cado de Credenciamento Educacional” que habilitará a Organi-
zação para a celebração de parceria com a Secretaria Municipal 
de Educação, na conformidade das normas específicas em vigor.

Art. 4º O Certificado referido no artigo anterior terá valida-
de de 3 (três) anos, podendo ser renovado.

Art. 5º O Certificado de Credenciamento Educacional pode-
rá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurado o contraditório 
e a ampla defesa, nos termos da legislação vigente, quando:

I – não mantidas as condições de credenciamento;
II – comprovada irregularidade na documentação;
III – a Organização da sociedade civil que mantém parceria 

com esta Pasta tiver Termo de Convênio/Termo de Colaboração 
denunciado unilateralmente pela Administração por irregulari-
dades em seu cumprimento, quando não atendidas às exigên-
cias na prestação de contas final.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-01-21T03:46:28-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




